附件2
《深圳市前海深港现代服务业合作区高端航运服务业专项扶持资金实施细则》
（征求意见稿）起草说明
为进一步促进前海深港现代服务业合作区高端航运服务业加快发展，推动高端航运要素快速集聚，推进世界服务贸易重要基地和国际性枢纽港建设，根据《深圳前海深港现代服务业合作区产业发展资金管理暂行办法》（深前海〔2015〕43号）和《中国（广东）自由贸易试验区深圳前海蛇口片区管理委员会关于加快发展高端航运服务业的指导意见》（深自贸〔2018〕7号），我局起草了《深圳市前海深港现代服务业合作区高端航运服务业专项扶持资金实施细则》（以下简称“《实施细则》”）。现就相关背景、意义、起草过程和主要内容等方面说明如下。

一、前海高端航运服务业基本情况和面临的问题

（一）基本情况

2017年，深圳港集装箱吞吐量达2521万标箱，连续五年排名全球集装箱港口第三。前海蛇口自贸片区所在的西部港区主要包括蛇口、赤湾、妈湾等三大港口，内联粤港澳大湾区及泛珠三角9省，对外开通美洲、南美、欧洲、亚洲及中东等国际班轮航线162条，2017年集装箱吞吐量达到1118万标箱，是深圳港的重要组成部分。前海在船舶运输、船舶代理、货运代理等传统航运服务业方面已形成较为完善的产业链。截至2017年12月底，前海片区累计注册为“船舶修理”、“货运港口”、“水上运输”、“货物运输”、“运输代理”、“装卸搬运”等相关的航运物流企业有1927家，已开业企业有1078家，开业率为55.9%。
（二）面临的问题
1.高端航运服务业基础及港口辐射能力薄弱。前海现有的船舶代理、货运服务等航运服务企业仅仅局限于提供传统港航业或低端产业服务，且企业规模较小、服务附加值较低，航运服务功能较差。目前，前海缺乏组织有效的航运交易市场，航运融资、海事保险、海事法律、航运交易、航运咨询、公估公证、航运信息平台等方面的相关服务也几乎空白。经不完全统计，截至2018年3月底，注册在前海的船舶交易、船舶管理、海事服务等高端航运服务企业仅有30余家。前海蛇口自贸片区航运业发展长期存在着港强航弱、配套措施不完善、核心竞争力较弱等问题。
2.国际船舶注册数量较少、规模较小。据统计，截至2017年底，深圳港注册船舶1754艘，256万总吨，其中具有国际航行资质的船舶仅有64艘，占总量的3.6%；国际船舶有134万总吨，占总吨的52%，与深圳市发展水平极不匹配。截至2018年5月底，前海仅有2艘国际船舶注册为“中国前海”船籍港，自贸区国际船舶登记制度创新的优势尚未完全发挥。据上海方面统计，截至2017年底，在上海海事局在册登记的船舶数量（含特案免税船舶）共2223艘，1838万总吨，其中国际船舶为418艘，占总量的18.8%；国际船舶有1092万总吨，占总吨的59.4%。据香港海事处统计，截至2018年2月底，香港籍注册船舶共有注册船舶2553艘，1亿1537万总吨（为深圳的45倍），其中远洋船舶2341艘，1亿1525万总吨，占比高达99.21%。在国际船舶登记方面，深圳与上海差距明显，与香港差距巨大。

3.高端航运人才缺失和航运人才培养基础薄弱。前海航运人才大多集中在传统航运服务业上，高端航运服务业人才所占比重几乎为零，且自我造血功能较差，航运服务类研究基础薄弱。在航运人才培养方面，深圳本地大学没有航运类本科专业教学，只有专科操作类层次的深圳职业技术学院港口与航运管理专业，人才供给远远滞后于高端航运服务业需求。虽然大连海事大学深圳研究院开展了高级航运管理硕士专业，但教学内容多针对传统航运行业高级岗位，对于高端航运服务业包含较少。在航运人才培训方面，目前深圳市还没有可以开展国际海员适任培训的专业学校或机构，国际海员主要到青岛培训中心、广州广远海校等机构进行适任培训，大大提高了培训成本。
4.国际海员个人所得税负担较重。减免海员个税是国际惯例，绝大多数海洋国家都制定了特别针对性的政策与法律规定，对海员给予个税优惠，如英国规定本国海员若在一个日历年度内离开本国在外航行超过183天，个人所得税予以免征，希腊规定高级船员和普通船员实际税率分别为3%和1%。然而，我国国际海员个税负担较重：一是经历几次税改后，国际海员的个人所得税起征点始终为4800元，与陆地工作者相比的税收优势逐渐丧失；二是国际海员按年缴纳个税，下船后只能拿到最低基本工资，如一名海员某年上船工作8个月，这8个月的工资收入将成为下船后休假期间的主要经济来源，而这笔收入却集中在一年缴纳个税，税收负担相对较重。
二、前海出台高端航运服务业专项扶持资金政策的意义

（一）深入落实《中国（广东）自由贸易试验区深圳前海蛇口片区管理委员会关于加快发展高端航运服务业的指导意见》的有关改革措施
2018年1月31日，《中国（广东）自由贸易试验区深圳前海蛇口片区管理委员会关于加快发展高端航运服务业的指导意见》（深自贸〔2018〕7号）正式出台，在推进航运要素快速集聚、强化航运服务体系建设、积极发展航运金融业、推动航运科技创新、推动绿色安全航运发展，以及改善航运业营商环境等六大方面提出24项改革措施。《实施细则》通过具体的配套政策措施，为《指导意见》中推进航运要素集聚、发展航运金融和改善航运营商环境等相关改革措施提供资金支持，促进高端航运要素在前海集聚，推进航运业转型升级和健康发展。
（二）积极支持发展高端航运业，服务香港高端航运业升级需求

高端航运服务业的发展很大程度上决定着国际航运中心的全球竞争力，香港凭借良好的区位和“自由港”政策优势，成为亚太地区航运中心和全球海运服务业交易的“衔接点”。上海国际航运中心的相关举措和新加坡政府针对航运产业的一系列优惠措施不同程度地挑战着香港国际航运中心的地位。因此，加强深港合作，在传统散杂货、集装箱港口用地资源受限的条件下，进一步支持发展船舶融资、船舶交易和船舶经纪，海事保险和仲裁、国际海员培训和外派等方面航运服务业，有助于为香港航运业扩展空间，是香港提升航运中心竞争力的有效途径。

（三）积极支持国际海员发展，推进战略型、储备型航运人才队伍建设。第一，国际海员作为航运业的直接从业者，一直是航运业持续健康发展的重要力量，是建设交通强国、海洋强国战略和“海上丝绸之路”伟大构想的实施者。同时，国际海员是国家庞大外贸的依托，也是一种重要的国际战略资源，在战时还是可作为海军的预备役，素有“第二海军”之称。第二，国际海员是一个非常特殊的职业，具有封闭性、全球性、风险性、艰苦性和流动性等特征，在船期间无法享受社会公共福利，制定与国际接轨的个税优惠政策，可以提高国际海员从业的积极性。截至2017年底，全国注册船员总数约148万人，其中具有在船任职资历的持有适任证书海船船员人数仅有30万人，甚至低于印尼、菲律宾等国家。进一步鼓励国际海员发展，扩大高级海员规模，建设航运人才队伍，对我国建设海洋强国具有重大意义。
三、起草过程

为深入推动前海深港现代服务业合作区高端航运服务业发展，打造高水平对外开放门户枢纽，前海管理局于2017年5月开始着手起草《实施细则》。一是多次与深圳市交通运输委、深圳海事局召开座谈会，深入沟通交流前海高端航运服务业发展方向和专项扶持内容，与市交通运输委出台的港航业发展扶持政策相辅相补、各有侧重。二是深入港区、航运企业、监管部门开展专题调研，充分了解前海高端航运服务业发展现状和企业发展诉求，吸纳相关意见建议。三是多次召开局内专题会，征询各相关部门意见，最终形成《实施细则》征求意见稿。
四、主要内容和特点

《实施细则》在推进高端航运要素集聚、强化航运人才培养和集聚、推动绿色航运发展三大方面提出9项扶持措施，推进前海高端航运服务业形成高端航运要素集聚、产业持续发展的良好态势。
一是推进高端航运要素快速集聚，设置落户奖、船舶登记奖、国际船舶管理奖、船舶交易奖和办公补贴共5项奖励措施，降低企业办公成本，鼓励船舶管理、船舶交易、航运金融、海事服务等航运服务企业在前海落户，加快形成集聚效应，建设国际高端航运服务中心；二是强化航运人才培养和集聚，设置国际海员培训奖、国际海员外派奖、航运人才奖共3项奖励措施，加强国际海员培养和发展，建设高端航运人才队伍，推进建设深港国际海员中心；三是推动绿色航运发展，对船舶靠泊前海蛇口片区港口间积极使用岸电的航运企业给予补贴，鼓励岸电等清洁能源在港口的应用，推进港口和船舶大气污染防治工作，深化绿色港口建设。
7